Para penjelajah menamai kerajaan itu dengan
‘Tabrobane”.

Periode tahun 500 masehi, penjelajah asing lainnya sampai
ke bahagian utara pulau Sumatera. Mereka menemukan
kerajaan bernama POLI (sekarang Aceh Pidie). Raja di
kerajaan ini mengendarai gajah. Periode tahun 540 H
(1146 M), kitab “Rahlah Abu Ishak Al-Makarany” menye-
butkan di daerah Peurelak berdiri sebuah kerajaan Islam,
diperintah oleh Sulthan Machdoem Djauhan Berdaulat
Malik Mahmud Sjah, (527 ~ 552 H atau 1134 ~ 1158 M).
Beliau mengendarai kendaraan gajah dengan hiasan
emas yang megah dan berwarna-warni.

Periode Tahun 601 H (1205 M), permulaan berdirinya kera-
jaan Islam Atjeh Darussalam (Aceh Besar). Sultannya
yang terkenal Sultan Iskandar Muda. Di masa kejayaan-
nya mempunyai angkatan darat dan laut yang besar, ter-
diri dari tentara berkuda dan tentara gajah. Dr. W.A.P.
dalam bukunya “Het gezantschap van den Sultan van
Achin” hal.